C Â M A R A D E D E P U T A D O S
Gabinete do Deputado Coronel Ulysses

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
COMBATE AO CRIME ORGANIZADO – CSPCCO

REQUERIMENTO Nº , DE 2024
(Do Sr. CORONEL ULYSSES)

Requer  nos  termos

regimentais,  que  esta

Comissão  aprove  Moção  de

Louvor,  in  memoriam,  ao

vigilante  Raimundo  de  Assis

Souza  Filho,  colaborador  da

empresa  –  VIP  Segurança,

falecido  no  exercício  do  seu

dever  ao  tentar  impedir  um

assalto em uma escola pública

de Rio Branco/AC.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro, após ouvido o Plenário desta Comissão, a
aprovação de Moção de Louvor, in memoriam, ao vigilante
Raimundo de Assis Souza Filho, que perdeu a vida de forma
heroica enquanto exercia sua função profissional na proteção de
uma instituição de ensino da rede pública de Rio Branco/AC. *C
D2

51
75

85
10

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Ulysses
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251758510800

RE
Q

 n
.7

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

5
13

:5
8:

03
.4

93
 -

CS
PC

CO

C Â M A R A D E D E P U T A D O S
Gabinete do Deputado Coronel Ulysses

JUSTIFICATIVA

Na manhã do dia 7 de abril de 2025, o vigilante Raimundo de
Assis Souza Filho, colaborador da empresa VIP Segurança, foi
covardemente assassinado ao tentar impedir a ação de dois
criminosos armados que invadiram a escola onde ele prestava
serviço. O objetivo dos assaltantes era subtrair sua arma de fogo,
e mesmo diante da ameaça, Raimundo reagiu com bravura,
colocando sua vida em risco na tentativa de proteger a
comunidade escolar.

Sua atitude demonstra o compromisso, a coragem e a dignidade
daqueles que atuam na linha de frente da segurança privada,
muitas vezes em condições adversas e sob constante ameaça,
mas sempre com a missão de preservar a vida e o patrimônio
alheio.

Essa homenagem se impõe como um gesto de respeito e
reconhecimento a todos os profissionais da segurança privada,
representados neste ato pelo exemplo de Raimundo, que pagou
com a própria vida pelo dever cumprido. Seu legado de coragem
permanecerá vivo na memória de todos que conviviam com ele e
serão eternamente gratos por sua dedicação.

Dessa forma, esta Moção de Louvor busca prestar tributo a um
cidadão honrado e valoroso, cuja morte jamais será em vão.

Sala das Sessões,      de março de 2025.

*C
D2

51
75

85
10

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Ulysses
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251758510800

RE
Q

 n
.7

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

5
13

:5
8:

03
.4

93
 -

CS
PC

CO

C Â M A R A D E D E P U T A D O S
Gabinete do Deputado Coronel Ulysses

Deputado CORONEL ULYSSES
UNIÃO BRASIL/AC

*C
D2

51
75

85
10

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Ulysses
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251758510800

RE
Q

 n
.7

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

5
13

:5
8:

03
.4

93
 -

CS
PC

CO